
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-834 del 24/10/2022

Oggetto Adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 19” 
relativa alla fornitura di energia elettrica per l’anno 2023 - 
CIG derivato 9455139389.

Proposta n. PDTD-2022-854 del 20/10/2022

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Dott.ssa Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Dott.ssa Taddia Lena

Questo giorno 24 (ventiquattro) ottobre 2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:      Direzione Amministrativa. Adesione alla Convenzione  Consip “Energia 
Elettrica 19” relativa alla fornitura  di energia elettrica  per l’anno 2023 - 
CIG  derivato 9455139389.

RICHIAMATA: 

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  136  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano 

Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2022,  del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  137  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per 

l'anno  2022  ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e 

l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la Determina n. 980 del 30/12/2021 recante: “Direzione Amministrativa. Assegnazione del 

budget 2022 ai servizi della Direzione Amministrativa”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  102  del  20/7/2022  recante  “Direzione 

Amministrativa. Modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per 

gli anni 2022-2023 approvato con D.D.G. n. 44 del 30/3/2022”; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.  n. 

114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

- il  Regolamento  recante  la  disciplina  per  le  modalità  di  costituzione  del  fondo  e  la 

corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche,  previsti  dall'art.113  del  D.Lgs. 

50/2016;

             VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e  forniture”;

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 



resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, in vigore dall’1/06/2021 e convertito in Legge n.108 del 

29/7/2021 ;

                PREMESSO 

- che  ARPAE  necessita  di  energia  elettrica  per  lo  svolgimento  delle  proprie  finalità 

istituzionali e che il vigente contratto di fornitura è in scadenza al 31/12/2022;

- che  Intercent-ER,  con  nota  assunta  al  prot.  n.  46502  del  22/9/2022,  in  ragione  della 

procedura di acquisto per la fornitura di energia elettrica 2023, ha comunicato che non 

sono  pervenute  offerte  in  risposta  all’Appalto  specifico  indetto  dalla  stessa 

Amministrazione in data 30/6/2022;

- che Intercent-ER, con la medesima nota ha, altresì, comunicato che, valutate le dinamiche 

in atto nel mercato di riferimento, non sussistono le condizioni per esperire una nuova gara 

che esiti in un prezzo inferiore a quello della Convenzione per la fornitura di EE 19 Lotto 6 

Emilia Romagna, stipulata da Consip;

                CONSIDERATO:

- che la Consip S.p.A., infatti,  in esecuzione dei compiti  assegnati  ad essa dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, 

ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione dei fornitori per la fornitura di 

energia elettrica e dei servizi connessi, attraverso una procedura aperta svolta in ambito 

comunitario suddivisa in n. 17 Lotti geografici e indetta con Bando di gara pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 68 del 16/06/2021 e nella Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea n. S-112 dell’11/06/2021; 

- che all’esito della procedura di gara suddetta è risultato aggiudicatario del Lotto n. 6) (cig 

master  8768363A0B),  relativo  alla  distribuzione  di  energia  elettrica  nel  territorio 

dell’Emilia Romagna, la società Enel Energia S.p.A., sede legale in Roma, Viale Regina 

Margherita n. 125, P. IVA 15844561009;

- che, pertanto, in data 29/11/2021, è stata sottoscritta tra la società Enel Energia s.p.a. e 

Consip s.p.a. la convenzione per la fornitura di energia elettrica,  pubblicata sul sito della 

centrale di committenza nazionale, con decorrenza dal 28/2/2022 e termine al 28/2/2023;

               DATO ATTO:

- che  la  fornitura  di  cui  necessita  ARPAE   rientra  nell’ambito  della  Convenzione 

summenzionata,  Lotto  6,  e  pertanto  l’affidamento  della  fornitura  di  cui  trattasi   deve 

avvenire mediante l’adesione alla stessa;

- che sulla base delle modalità definite dalla Consip s.p.a., per l’adesione alla convenzione 

in oggetto è necessario procedere alla stima del quantitativo annuo presunto in kWh, per 



tutti i punti di prelievo di Arpae;

- che dall’istruttoria eseguita dal Servizio competente,  tramite il proprio Energy Manager 

nominato con D.D.G. n. 125 del 24/11/2020,  è emerso il seguente  presunto consumo di 

energia elettrica, stimato sulla base dei consumi  registrati negli ultimi esercizi:

                                                                 

Fascia Quantità (kWh)

F0 5.000,00

F1 1.950.000,00

F2 1.000.000,00

F3 1.845.000,00
4.800.000,00

              CONSIDERATO: 

- che  i  corrispettivi  dovuti  al  Fornitore  aggiudicatario  saranno  calcolati  applicando  gli 

spread, espressi in €/MWh, offerti in sede di gara e differenziati per tipologia di prezzo 

(Variabile)  e  fascia  oraria  di  consumo  (monorario  F0  e  multiorario  F1-F2-F3),  alle 

corrispondenti  quotazioni  spot  mensili  del  PUN  -  rese  note  dal  Gestore  dei  Mercati 

Energetici S.p.A. (GME);

- che i suddetti i corrispettivi saranno aggiornati mensilmente;

- che Arpae intende accedere altresì all’opzione “Energia verde” a fronte del sovrapprezzo 

di euro 0,80 MWh; 

- che la fornitura avrà, pertanto,  un prezzo variabile  e  con energia verde a pagamento;

- che occorre provvedere all’emissione dell’Ordinativo di fornitura entro il mese di ottobre 

2022, al fine di garantire l’efficacia del nuovo contratto con decorrenza 01/01/2023, per la 

durata di 12 mesi;

- che  il  Fornitore  ha  messo  a  disposizione  delle  Amministrazioni  la  possibilità  del 

pagamento  delle  fatture  a  mezzo  Sepa  Direct  Debit  (SDD)  (ex  R.I.D.  Rapporto 

Interbancario Diretto);

- che in caso di selezione, da parte dell’Amministrazione, di tale opzione di pagamento  in 

fase di emissione dell’Ordinativo di Fornitura, il fornitore applicherà lo sconto pari a 0,38 

€/Mwh indicato nell’Offerta Economica di cui all’Allegato B alla Convenzione, a cui ci si 

richiama integralmente;

- che Arpae intende aderire allo sconto di cui sopra;

DATO ATTO:

- che il corrispettivo complessivo per la fornitura di energia elettrica, stimata sulla base dei 

consumi registrati  negli  ultimi esercizi  e dei prezzi di  listino della Convenzione di cui 



trattasi, è quantificata in € 3.022.107,43, iva esclusa, così ripartita:

- € 2.627.919,50 per la mera fornitura di energia che deriva applicando alle stime dei 

consumi il prezzo offerto, come segue:

                                      

Fascia Quantità (kWh) €/kWh
Energia  verde 
(€/kWh) Totale energia (€)

F0 5.000,00 0,54509 € 0,0008 2.729,45

F1 1.950.000,00 0,55590 € 0,0008 1.085.565,00

F2 1.000.000,00 0,60472 € 0,0008 605.520,00

F3 1.845.000,00 0,50549 € 0,0008 934.105,05

4.800.000,00 € 2.627.919,50

-  €  394.187,93 per oneri di dispacciamento del mercato libero, spese di trasporto, 

componenti A e UC del mercato libero, imposte, altri oneri;

                  RILEVATO: 

- che la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016, 

tuttavia  è coerente  con la Politica  per il  consumo sostenibile  e per gli  appalti  verdi di 

Arpae, approvata con D.D.G. n. 30 del 13/03/2020, in quanto la scelta dell’Agenzia ricade 

sulla fornitura  esclusivamente di energia verde proveniente da fonti rinnovabili (energia 

eolica,  solare  termica,  solare  fotovoltaica,  idraulica,  geotermica  e  da  biomassa)  senza 

produzione di nuova CO2 derivante da combustibili fossili;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  nè  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza per il rischio da interferenze; 

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ricevuto dal sistema SIMOG il seguente 

numero di CIG derivato 9455139389, acquisito per l’importo imponibile, iva esclusa;

- che è stato acquisito il DURC della società Enel Energia s.p.a. ed è risultato regolare; 

- che con lettera del 19/10/2022 (prot. n. Pg/2022/171461), si è provveduto a nominare Rup 

del presente appalto l’arch. Lena Taddia, incaricata di funzione del Coordinamento Servizi 

Tecnici e ad individuare il gruppo di lavoro preposto all’esecuzione del contratto, anche al 



fine della corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi del regolamento 

revisionato con D.D.G. n. 147 del 30/12/2020;

- che,  ai sensi dell’ 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e conformemente  alla linea guida 

Anac n. 3,  essendo un contratto di fornitura per un importo superiore ad euro 500.000,00, 

si rende necessario nominare un Direttore dell’Esecuzione,  che dovrà svolgere le funzioni 

in conformità al D.M. Infrastrutture del 7/3/2019 n. 49 “Approvazione delle linee guida 

sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  direttore  dei  lavori  e  del  direttore 

dell’esecuzione”; 

             RITENUTO: 

- di aderire alla Convenzione stipulata tra Consip s.p.a. e  la società Enel Energia S.p.A., 

sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125 (P. IVA 15844561009), inerente la 

fornitura  di  energia  elettrica,  denominata  “Energia  Elettrica  19”,  provvedendo 

all’emissione dell’Ordinativo di Fornitura per 4.800.000 Kwh (Cig master 8768363A0B - 

cig derivato 9455139389); 

- di  demandare  alla  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  Dott.ssa  Elena 

Bortolotti, Utente Registrato quale Punto Ordinante nel sistema di acquisti in rete P.A., la 

sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura di cui sopra;

- di dare atto che il contratto avrà efficacia dall’1 gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2023; 

- di  dare  atto  che  il  corrispettivo  stimato  per  la  componente  energia,  derivante 

dall’Ordinativo  di cui sopra è pari ad euro 2.627.919,50 ( iva esclusa);

- di dare atto, pertanto, che il costo complessivo per la fornitura di cui trattasi è pari ad euro 

3.686.971,06 ed è così composto:

Voci di spesa Costo  

Corrispettivo energia € 2.627.919,50

Oneri  per dispacciamento  del mercato 

libero,  spese  di  trasporto,  componenti 

A  e  UC del  mercato  libero,  imposte, 

altri oneri

€ 394.187,93

Totale iva esclusa € 3.022.107,43

Iva al 22% € 664.863,63

Costo complessivo € 3.686.971,06

- di dare atto che in corso di esercizio, alla luce della possibile oscillazione dei prezzi unitari 



del kWh secondo i parametri dedotti in Convenzione,  il Servizio Acquisti e Patrimonio 

provvederà ad un puntuale monitoraggio dei costi energetici derivanti dal presente atto, 

anche al fine di adottare un successivo eventuale provvedimento di revisione dell’importo 

di spesa, per una corretta previsione di copertura contabile;

- di nominare Direttore dell’esecuzione, l’ing. Giuseppe Anania, collaboratore del servizio 

Acquisti e Patrimonio ed Energy Manager dell’Agenzia scrivente;

- di aderire, in sede di emissione dell’ordinativo di fornitura, alle opzioni:

➢  Sconto Pagamento Sepa Direct Debit (SDD) pari a 0,38 €/Mwh;

➢ Energia verde pari a 0,80 €/Mwh;

             ATTESTATO:  

- che non sussistono situazioni  di  conflitto  anche potenziale  di  interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

              DATO ATTO: 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia  approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Responsabile del Servizio Amministrazione Bilancio e 

Controllo economico, dott.Giuseppe Bacchi Reggiani; 

             SU PROPOSTA

- della  dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio  di 

Arpae, la quale ha espresso il  proprio parere favorevole sulla regolarità  amministrativa 

della presente determinazione;

              Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto:

                                                                                    DETERMINA 

1) di aderire alla Convenzione stipulata tra Consip s.p.a. e  la società Enel Energia 

S.p.A.,  sede  legale  in  Roma,  Viale  Regina  Margherita  n.  125  (P.  IVA 

15844561009),  inerente  la  fornitura  di  energia  elettrica,  denominata  “Energia 

Elettrica  19”,  provvedendo  all’emissione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  per 

4.800.000 Kwh (Cig master 8768363A0B - cig derivato 9455139389); 

2) di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, Dott.ssa Elena 

Bortolotti, Utente Registrato quale Punto Ordinante nel sistema di acquisti in rete 

P.A., la sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura di cui sopra;

3) di dare atto che il contratto avrà efficacia dall’1 gennaio 2023 fino al 31 dicembre 

2023; 

4) di  dare  atto  che  il  corrispettivo  stimato  per  la  componente  energia,  derivante 

dall’Ordinativo  di cui sopra è pari ad euro 2.627.919,50 (iva esclusa);



5) di dare atto, pertanto, che il costo complessivo per la fornitura di cui trattasi è pari 

ad euro 3.686.971,06 ed è così composto:

Voci di spesa Costo  

Corrispettivo energia € 2.627.919,50

Oneri per dispacciamento € 394.187,93

Totale iva esclusa € 3.022.107,43

Iva al 22% € 664.863,63

Costo complessivo € 3.686.971,06

6) di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto l’ing. Giuseppe Anania, Energy 

Manager  di  Arpae,  già  individuato  con  lettera  del  19/10/2022  (prot.  n. 

Pg/2022/171461);

7) di aderire, in sede di emissione dell’ordinativo di fornitura alle opzioni:

➢ Sconto Pagamento Sepa Direct Debit (SDD) pari a 0,38 €/Mwh;

➢ Energia verde pari a 0,80 €/Mwh;

8) di dare atto che in corso di esercizio, alla luce della possibile oscillazione dei prezzi 

unitari del kWh secondo i parametri dedotti in Convenzione, il Servizio Acquisti e 

Patrimonio provvederà ad un puntuale monitoraggio dei costi energetici derivanti 

dal presente atto, anche al fine di adottare un successivo eventuale provvedimento 

di  revisione  dell’importo  di  spesa,  per  una  corretta  previsione  di  copertura 

contabile;

9) di  dare  atto  che  il  costo  relativo  al  presente  provvedimento,  derivante 

dall’Ordinativo di fornitura secondo i termini stabiliti in convenzione e dalle altre 

variabili legate alla materia prima (es. oneri di dispacciamento del mercato libero, 

spese di trasporto,  componenti  A e UC del mercato libero,  imposte,  altri  oneri, 

ecc.), stimato in  Euro 3.686.971,06  (iva inclusa), ha natura di “Utenze - Energia” 

e troverà copertura  nel budget annuale  2023 e nel Bilancio preventivo annuale e 

pluriennale   2023-2025,  con riferimento  al  centro di  responsabilità  del  Servizio 

Acquisti e Patrimonio;

10) di dare atto che la base di calcolo per gli  importi da destinare a costo di incentivi 

per funzioni tecniche,  calcolato sull’importo versato a titolo di corrispettivo per 

l’energia verde, secondo la tabella B), art. 6 comma 5 del Regolamento Incentivi 

approvato con D.D.G. n. 119 del 21/12/2018  come revisionato con D.D.G. n.147 



del 30/12/2020 è pari a 32.349,20;

11) di destinare per i fini di cui all’art.  113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, secondo 

quanto previsto  dall’art.  6  comma 3 lett.  b)  del  Regolamento  Incentivi,  il  20% 

della somma di cui al punto precedente per complessivi euro € 6.469,84 avente la 

medesima  natura  di  costo  di  al  punto  9)  a  carico  dell’esercizio  2022, non 

trattandosi  di costi coperti da finanziamenti europei o a destinazione vincolata; 

12) di destinare al personale per i fini di cui all’art.  7 del Regolamento Incentivi,  la 

somma massima erogabile  di euro € 17.339,17  avente la medesima natura di costo 

di  cui  al  punto  9),  a  incentivi  per  funzioni  tecniche  da  erogare  nelle  modalità 

previste dalla tabella 2) dell’art. 7 comma 2 del Regolamento incentivi, calcolata 

esclusivamente per le quote spettanti al personale di qualifica non dirigenziale, e 

con le percentuali ridotte ai sensi dell’art. 4, comma 7, del Regolamento Incentivi, 

trattandosi di contratto in adesione a convenzione Consip;

13) di rinviare a successivo atto la quantificazione  delle risorse da destinare al Fondo 

Incentivi,  da adottarsi ai sensi dell’art. 9 del  Regolamento Incentivi, revisionato 

con  D.D.G.  n.147  del  30/12/2020,  per  la  corretta  registrazione  contabile  degli 

importi da assumere a costi sugli esercizi di competenza annuale;

14) di dare atto che, ai sensi  dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo di committente, 

alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

                                                                                                                  Il Direttore Amministrativo

                                                                                                                   Dott.ssa Lia Manaresi



N. Proposta:   PDTD-2022-854   del    20/10/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Adesione alla Convenzione  Consip “Energia Elettrica 19” relativa 
alla fornitura di energia elettrica  per l’anno 2023 - CIG  derivato 
9455139389.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  20/10/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


